Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение гимназия №70

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

26.01.2017           № 5

Екатеринбург

заседания

педагогического совета

по адаптации в 5 классах

Председатель – Миногина Н.В.

Секретарь– ЛавриненкоЛ.А.

Присутствовало: 51   человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.1. Адаптация обучающихся 5 класса к новым условиям обучения

Результаты диагностики уровня тревожности пятиклассников в условиях перехода

из начальной школы в 5 класс

Результаты диагностики «Удовлетворенность школьной жизнью»

1.2. Результаты успеваемости пятиклассников в первом полугодии

1.3. Результаты промежуточной диагностики

- Анализ выполнения диагностической работы по отдельным предметам

(математика, второй иностранный язык)

- Анализ выполнения комплексной работы

1.4. Анализ посещения уроков в пятых классах в первом полугодии текущего

учебного года

1.5. Формирование рекомендаций для родителей на перспективу

ВЫВОДЫ:

1. В целом, адаптационный период обучающихся при переходе из начальной

школы в пятый класс прошел успешно: уровень тревожности, удовлетворенность

школьной жизнью, успеваемость в пределах нормы.

2. Диагностические мероприятия предметного характера не вызывают особых

затруднений обучающихся (результаты в пределах нормы).

3. Диагностические мероприятия, направленные на использование имеющихся

метапредметных умений (умение работать самостоятельно с текстом, умение

самостоятельно изучать новое и применять полученные знания) вызывают

затруднения пятиклассников.

4. Условия, созданные в гимназии, позволяют организовать продуктивную

работу обучающихся на уроках. Однако имеются ряд условий, влияющих на

качество обучения и воспитания, которые могут быть обеспечены только при

содействии родителей обучающихся.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Заместителю директора по УВР подготовить персональную информацию по

результатам промежуточной диагностики по каждому обучающемуся, классным

руководителям проинформировать родителей на родительских собраниях с

полученными результатами (персонально).

2. Заместителю директора по УВР представить обобщенные результаты

промежуточной диагностики участникам образовательных отношений и

представить его родительской общественности.

3. Классным руководителям проводить мониторинг прогнозируемых

результатов успеваемости и своевременно принимать меры.

4. Педагогу - психологу гимназии Деминой Т.А. подготовить общие для

родителей пятиклассников, обеспечить информирование родителей на

родительском собрании.

5. Учителям-предметникам использовать результаты диагностических работ

при организации учебно-воспитательного процесса в дальнейшем.

6. Заместителю директора по УВР Игошиной Л.А. сформировать рекомендации

для родителей, направленные на повышение качества образования:

 Обеспечить посещаемость обучающихся

 Поддерживать единообразную технологию подготовки к урокам

 Выполнять рекомендации учителей-предметников

 Использовать возможности информационной системы Дневник.ру

 Использовать Интернет-ресурсы (например, медиаресурсы «Дневник.ру»,

«Якласс»)

В голосовании приняли участие 51 человек.

«За» - 51 человек.

«Против» - нет.

«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

Председатель педагогического совета                     Н.В.Миногина

Секретарь                                                                                                 Л.А. Лавриненко